Horarum mentio prima occurrit Daniele 3, 6, 15; 4, 6, 30; 5, 5. Primum quidem horæ ad gnomones qui non nisi meridiem indicabant, dein ad σκιαδρίκον, seu horologium solare, denique etiam ad clepsydras exigebantur. Horologium solare sub rege Hizkiâ (Ezechia) occurrit, 2 Reg. 18, 9, 10, Isa. 38, 8, et à rege Achaz denominatur, qui illud ex Babyloniâ accepisse videtur, unde et Anaximenes Milesius recentiori ævo primum skiathericon in Græciam transtulit. Quia verò noctu, et celo obnubilato quoque interdiu, ejus nullus erat usus, inventa est clepsydra, quæ adhucdum seculo XVII in Persiâ erat simplicissima, nempe scutella ex tenui laminâ æreâ, in fundo exiguo foramine perforata, quæ in vas aquâ repletum posita, aquâ per foramen penetrante, tribus horis implebatur, ut submergeretur; quare minister clepsydræ, qui scutellam submersam ex aquâ elevaret, et vacuum super aquam reponeret, necessarius erat. Horæ præcipuæ erant tertia, sexta et nona, quæ jam Dan. 6, 11, precibus consecrabantur, conf. Act. Apost. 2, 15; 3, 2; 10, 9. Dies dividebatur, Joan. 11, 9, in duodecim horas inæquales, ætate longiores, breviores hyeme. Horæ numerabantur ab ortu solis, ut in æquinotio tertia nostræ nonæ, sexta nostræ duodecimæ, et nona nostræ tertiæ responderet; aliis anni temporibus hora, quâ sol in Palæstinâ oritur et

occidit, consulenda est, ut, quæ fortè memoratur hora, ad nostrum horologium redigi possit. Quare annotamus, solem in Palæstinâ solstitio æstivali oriri ferè nostrâ horâ quintâ, et occidere ferè septimâ, solstitio verò hyemali oriri horâ septimâ, et occidere quintâ.

Nox ante exilium divisa fuit in tres vigiliæ, quarum prima, *initium vigiliarum*, usque versùs mediam noctem, Thren. 2, 19; secunda *vigiliæ mediæ*, usque ad gallicinium, Jud. 7, 19; et tertia, *vigiliæ matutinæ*, usque ad ortum solis extendebatur; hæc nomina à vigiliis levitarum in sacro tabernaculo et templo, desumpta esse videntur. Exod. 14, 24. 1 Sam. 11, 11. Ætate Christi autem nox, exemplo Romanorum, in quatuor vigiliæ divisa erat, Thalmudicis frustra repugnantibus; prima dicebatur *ἄψα, vespera, conticinium*, ab ingruente nocte usque ad nostram horam nonam; secunda, inde usque ad mediam noctem, *μεσονύκτιον, media nox, intempestum*; tertia usque ad nostram horam tertiam matutinam, *ἀλακτοροπονία, gallicinium*; quarta denique usque ad crepusculum matutinum *πρωή, diluculum*.

§ 102. *De hebdomadibus.* — Periodus septem dierum jam in historiâ diluvii, Gen. 7, 4, 10, 8, 10; 12, et Gen. 29, 27, 28; nomen quoque ejus שבע occurrit; antiquissima itaque est, ut gentes, apud quas inventa fuit, eam à Noachi filiis accepisse et conservasse videantur, uti, e. gr., nigri in Africâ; conf. Oldendorps Gesch. der Mission 1, 308. Dies numerabantur à die solis, ut dies Saturni esset septima, quæ Hebræis erat sabbatum; nomina planetarum, ipsis imposita sunt ab Ægyptiis. A sabbato, tanquàm præcipuâ die, tota demùm hebdomas dicta fuit, שבת, in N. F. σάββατον et σάββατα, et dies numerabantur, una vel prima Sabbati, secunda Sabbati vel etiam Sabbatorum, etc., i. e., dies solis, dies lunæ, etc. Marc. 16, 2, 9. Luc. 18, 12; 24, 1. Joan. 20, 1, 19, etc. Hebræis, præter hebdomadem dierum, aliud triplex genus hebdomadam præscriptum erat. Exod. 22, 10, 11. Lev. 25, 1, 17, et Deut. 16, 9, 10. I. Hebdomas hebdomadam; periodus septem hebdomadam, seu 49 dierum à Paschate usque ad festum Pentecostis, quod, die 50 incidens, inde dicitur festum hebdomadam, Deut. 16, 9, 10; II. hebdomas annorum; periodus septem annorum, ita ut septimus esset sabbaticus, quo erat vervactum totius regionis; III. hebdomas septem annorum sabbathicorum; periodus 49 annorum, quæ anno quinquagesimo seu Jubileo clauderetur. Exod. 22, 10, 11. Lev. 25, 1, 22; 26, 34.